
2019 年 5 月 16 日 

お客様各位 

シネロン・キャンデラ株式会社 

代表取締役 栗城祐治 

 

医療用レーザー装置の適正使用の為の「安全講習」受講のお願い 

 

謹啓 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 医療目的で使用されるレーザー装置は、医療従事者である医師でなければ使用してはな

らないこととなっております。医師でないものが不適切に使用した場合、合併症(熱傷・色

素沈着等)が発生するリスクがございますので十分ご注意頂きますようお願い致します。 

また、脱毛(減毛)用レーザーは経験を有する医師が使用しなければならないことはもちろ

んのこと、機器の承認条件として「十分な知識・経験を有する医師が、講習の受講等により、

機器の使用に関連する技能や合併症等に関する知識を得た上で、機器が適正に用いられる

よう、関連学会と連携の上で必要な措置を講じること。」ということが定められております。

弊社といたしましてもかねてより関係学会と連携し、脱毛(減毛)用レーザーの適正使用のた

めの安全講習会を開催してきております。 

今後も引き続き適正使用のための安全講習会を開催してまいりますので、脱毛(減毛)用レ

ーザーをご使用になられる際には、十分な知識・経験を有する医師の先生が安全講習会を受

講して頂き、添付文書並びに取扱説明書の使用上の注意事項を十分に遵守してご使用して

頂けますようどうか宜しくお願い致します。 

今後の安全講習会の開催日時は別紙の通りです。 

何かご不明な点等がございましたら、弊社担当営業又はコールセンターまでお問合せお

願い致します。 

 

今後も製品の適正使用推進に努めてまいりますので、どうか何卒宜しく御願い申し上げ

ます。 

謹白 

 

 

 

 



2019 年度レーザー安全講習会 

 

2019 年度は以下の日程で開催いたしますので宜しくお願い致します。 

 

 

１．2019 年 5 月 26 日(日)：Syneron Candela Follow up Seminar in Nagoya 

会場：JP タワー名古屋ホール＆カンファレンス 

講師：河野 太郎 先生（東海大学医学部外科学系形成外科） 

 

２．2019 年 8 月 4 日(日) ：Syneron Candela Follow up Seminar in Tokyo 

会場：丸の内トラストシティ・カンファレンス(東京） 

講師：橋新 裕一 先生（近畿大学理工学部・総合理工学研究科） 

 

３．2019 年 10 月 5 日 (土)：第 70 回日本皮膚科学会中部支部学術大会 日航金沢 

会場：ホテル日航金沢 

座長：林 洋司 先生(林形成外科クリニック) 

講師：佐藤 俊一 先生（防衛医科大学校 防衛医学研究センター） 

 

 

＊ご不明な点がございましたら以下までお気軽にお問い合わせください。 

 

 


